SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS – SEDH/SEAD

SUPERINTEDÊNCIA DA POLÍTICA DOS DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES - CEDCA

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MANDATO DO BIÊNIO 2024-2026 DO

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
MATO GROSSO DO SUL – CEDCA/MS.

17/10/2024

               1

Ao dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 08h30min, em reunião 1

realizada por videoconferência na Coordenadoria de Apoio aos Órgãos Colegiados, reuniram-se os 2

membros do CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 3

ADOLESCENTE DE MATO GROSSO DO SUL (CEDCA/MS), com a presença de: Tânia 4

Regina Comerlato (Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul); Jorge Luiz de Paula 5

(Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul - FUNTRAB); Vanessa Wolff e Paola Nogueira 6

Lopes (Secretaria de Estado de Educação); Andréa Lúcia Cavararo Rodrigues e Cristiane 7

Sant’Anna de Oliveira (Secretaria de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos – 8

SEAD); Roberto Carlos Morgado Pires (Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública – 9

SEJUSP); Cristiana Schulz (Secretaria de Estado de Saúde); Wesley Fernandes de Assis e 10

Ivanilda Gonçalves do Nascimento (Associação Restaurar); Luiz Carlos Gonçalez (Casa da 11

Criança Peniel); Gislaine Oliveira Lima Martins (Federação das APAES de Mato Grosso do 12

Sul); Maria Bianca Martins Guimarães (Instituto Brasileiro de Inovação Pro-Sociedade 13

Saudável – Centro Oeste); Thaynara Mattos de Souza (Instituto Mirim de Campo Grande/MS); 14

Bianca Marconato de Oliveira (Instituto de Desenvolvimento Humano, Social, Econômico e 15

Cultural Maná do Céu para os Povos); Monica Barbosa Macedo (Instituto Moinho Cultural Sul 16

Americano); Luciene da Costa Cunha (Casa de Recuperação Infantil Padre Antônio Muller – 17

CRIPAM). Comitê de Participação de Adolescentes (CPA/MS): Anna Clara Sanchez (Casa Dom 18

Bosco); Natielye Pessoa Galeano e Marlon Maciel dos Santos Rabelo (Maná do Céu); Iris 19

Gonçalves dos Santos Rabelo e João Pedro Machado da Silva (Instituto Mirim); Ana Analice 20

Santos Lopes (Instituto Moinho Cultural); João Paulo Carneiro Correa (Associação Restaurar); 21

Rayane V.M. Gonçalves (Grêmio Estudantil – Brasilândia); Noemy Gabrielly da Silva Duettes 22

(Rotary Cidade das Águas – Três Lagoas); Adriano José Santos Barros (Pestalozzi).  Convidados: 23

Deise Camargo (Rotary Cidade das Águas – Três Lagoas), Joceli representante da instituição Casa 24

Dom Bosco, Ricardo Oliveira (Universidade Federal Rural de Pernambuco), Juliana mãe da 25

SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS – SEDH/SEAD

SUPERINTEDÊNCIA DA POLÍTICA DOS DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES - CEDCA

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MANDATO DO BIÊNIO 2024-2026 DO

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
MATO GROSSO DO SUL – CEDCA/MS.

17/10/2024

               2

adolescente Ana Clara Sanchez.  A presidente fez a abertura da reunião com agradecimento a 26

presença de todos; iniciou com a leitura da primeira pauta: Aprovação da Ata da Reunião 27

Ordinária realizada no dia quatro de setembro, do ano de dois mil e vinte e quatro, abriu a 28

plenária para votação e sem nenhuma objeção, foi aprovada por unanimidade. A secretaria 29

executiva informou aos presentes que essa ata será disponibilizada na próxima reunião ordinária 30

presencial para assinatura.  Na sequência, a presidente solicitou a aprovação da plenária para 31

alterar a sequência das pautas, pois estava presente o senhor Ricardo Oliveira da Universidade 32

Federal Rural de Pernambuco para apresentar a plenária referente a quarta pauta: Seminário 33

Estadual do Plano Nacional SINASE e do Plano Decenal Nacional dos Direitos Humanos das 34

Crianças e Adolescentes a ser realizados nos dias 5 e 6 de novembro das oito os dezessete e trinta 35

minutos. (MDHC/UFRPE): Após a leitura da pauta a presidente abriu a fala para o senhor Ricardo 36

apresentar a proposta do seminário estadual de atualização dos planos.  Projeto tem como objetivo 37

realizar a revisão, avaliação e reformulação do Plano Nacional de Atendimento Socioeducativo 38

(SINASE), envolvendo agentes sociais, instituições e organizações da sociedade civil de todos os 39

Estados brasileiros e o Distrito Federal, havendo Encontros Estaduais, Regionais e Nacionais, a 40

partir de uma metodologia participativa, que inclui o protagonismo de adolescentes e jovens 41

atendidos/as por esse sistema e também de suas famílias.  Este processo é realizado a partir numa 42

parceria entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco/Escola de Conselhos de Pernambuco 43

(UFRPE/ECEPE) e o Ministério dos Direitos Humanos e Cidadania (MDHC) / Secretaria Nacional 44

dos Direitos da Criança e do Adolescente (SNDCA)/Gerência Geral de Políticas Socioeducativas, 45

contando com o financiamento do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente 46

(CONANDA). Objetivo do Seminário: Promover a avaliação do Plano no contexto Estadual com a 47

participação dos municípios; realizar escutas com adolescentes no contexto da Medidas 48

Socioeducativo, fortalecer a rede socioeducativa; produzir diálogos intersetoriais. No segundo dia, 49

será realizado o seminário será voltado para a atualização do plano decenal nacional dos direitos 50

SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS – SEDH/SEAD

SUPERINTEDÊNCIA DA POLÍTICA DOS DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES - CEDCA

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MANDATO DO BIÊNIO 2024-2026 DO

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
MATO GROSSO DO SUL – CEDCA/MS.

17/10/2024

               3

humanos de crianças e adolescentes, sendo assim foi apresentado a seguintes proposta de 51

sistematização do seminário: A perspectiva do Projeto é de apresentar uma proposta de 52

reestruturação da arquitetura do Plano, considerando os elementos diagnósticos e o quadro 53

operativo com seus respectivos componentes, como aspectos essenciais para consolidação de uma 54

nova proposta de Plano Nacional. E nesse desenho rever os eixos, as diretrizes e objetivos 55

estratégicos e os desenvolver, dentro dos parâmetros técnicos de um plano, com todos seus 56

elementos constitutivos. Em seguida foi apresentado a programação, sendo ela padronizada e 57

utilizada em todos seminários estaduais. Em seguida a presidente informou que esteve em reunião 58

de trabalho para realização desse evento com as demais parcerias estaduais, ficando de 59

responsabilidade pela Secretaria de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos o 60

credenciamento, cerimonial e o interprete de libras. E sugeriu a plenária para que o Conselho 61

Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente possa contribuir com o Coffe Break para os 62

dois dias de evento, sendo oferecido dois coffe break para o primeiro dia e no segundo dia sendo 63

oferecido dois coffe break no período da manhã e da tarde. Totalizando quatro entregas de coffe 64

break para este evento para cento e vinte cinco pessoas em cada período. O valor estimado para a 65

aquisição desse Coffe Brak é de R$ 12.185,00 (doze mil, cento e oitenta e reais). Após a proposta 66

apresentada pela presidente abriu a plenária para votação. Sem nenhuma objeção foi aprovado por 67

unanimidade. Em seguida foi aberto a plenária para as dúvidas e esclarecimentos. A data sugerida 68

para o evento é do dia cinco e seis de novembro, porém, sugerida pela maioria dos conselheiros 69

para alteração da data, pois, devido a apresentação desse seminário na plenária de outubro e o 70

tempo curto para que possa ser dialogado da melhor forma o evento, foi sugerido ao senhor 71

Ricardo essa alteração. Em seguida, o senhor Ricardo se comprometeu em verificar a logística do 72

evento se é possível alterar para o dia doze e treze de novembro do mesmo ano corrente. Após 73

outra dúvida surgida foi com o local para o evento que havia sido sugerido a Escola SUAS, porém, 74

foram orientados sobre a climatização de sala/auditório não estaria compatível com o solicitado. 75

Mobile User

SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS – SEDH/SEAD

SUPERINTEDÊNCIA DA POLÍTICA DOS DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES - CEDCA

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MANDATO DO BIÊNIO 2024-2026 DO

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
MATO GROSSO DO SUL – CEDCA/MS.

17/10/2024

               4

Em seguida a conselheira Thaynara Mattos sugeriu a utilização do auditório e demais espaço do 76

Instituto Mirim, a mesma ficou responsável de verificar a disponibilidade do espaço para 77

realização do evento. A conselheira Cristiana Schulz também sugeriu um espaço da Secretaria de 78

Saúde que sempre é realizado as capacitações, a presidente informou que ficaria para segundo 79

plano em caso de negativa da disponibilização do auditório do Instituto Mirim. Na sequência a 80

conselheira Tania fez alguns questionamentos sobre o curto prazo para realização do evento, quem 81

está como responsável em realizar a escuta especializada em nosso estado. O senhor Ricardo 82

informou que realmente o prazo estão curtos para os estados, porém, esse trabalho já está sendo 83

realizado a um tempo, mas os inicios dos seminários foram iniciados em junho, a escuta está sendo 84

realizada por pesquisadores da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e demais da sua 85

equipe. Após toda explanação da apresentação do seminário, foi reforçado a sugestão de alteração 86

de data para realização desse evento, pois irá coincidir com outra agenda de evento estadual. E a 87

adolescente Rayane informou que nessa semana do dia cinco e seis de novembro é a semana do 88

Enem e que os adolescentes estariam focados no ENEM nessa semana e assim reforçando ainda 89

mais a substituição de data. A seguir, realizou-se a leitura da segunda pauta: Comissão de 90

Seleção de Adolescente: Apresentação sobre a Eleição/Posse e apresentação dos adolescentes 91

que irão compor o Comitê de Participação de Adolescente Estadual e Nacional. Após a leitura 92

da pauta, abriu a plenária para os membros da comissão apresentar aos demais conselheiros do 93

resultado da eleição e posse, a conselheira Tania sugeriu a apresentação direta para os 94

adolescentes, informou que o evento foi um sucesso e sendo contemplado com a participação deles 95

na reunião. Em seguida os adolescentes se apresentaram. A secretaria-executiva informou que está 96

sendo montado um grupo de WhatsApp para os adolescentes e representantes e nele serão 97

sugeridos datas e horários para reunião apenas dos adolescentes e sugestão de pauta. A seguir, foi 98

feita a leitura da terceira pauta: Deliberação da Participação Ativa dos Adolescentes nas 99

reuniões e demais eventos do CPA estadual e nacional. Após a leitura da pauta a presidente 100

SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS – SEDH/SEAD

SUPERINTEDÊNCIA DA POLÍTICA DOS DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES - CEDCA

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MANDATO DO BIÊNIO 2024-2026 DO

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
MATO GROSSO DO SUL – CEDCA/MS.

17/10/2024

               5

informou que temos adolescentes dos municípios de: Brasilândia, Corumbá, Três Lagoas, São 101

Gabriel do Oeste. Sendo assim, para efetiva participação presencial desses adolescentes nas 102

reuniões, eventos, seminários deverá ser custeado as passagens rodoviárias e aéreas e as devidas 103

diárias para deslocamento. E devido à idade dos adolescentes ambos é obrigatório a participação 104

do responsável para acompanhamento desse deslocamento. Sendo assim, abriu a plenária para 105

votação para o Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente diretamente pelo 106

fundo estadual o custeio de passagens rodoviárias, aéreas e diárias para os adolescentes do CPA e 107

seus devidos responsáveis/acompanhante. Sem nenhuma objeção, foi aprovado por unanimidade.  108

Leitura da quinta pauta: Operação Hagnos 2024 de combate a crimes de violência contra a 109

criança e ao adolescente – novembro: Após a leitura da pauta, a presidente informou que foi 110

convidada pela Secretaria de Estado de Justiça Segurança Pública a participar de uma reunião de 111

trabalho para apresentar o objetivo da realização da operação Hagnos. Essa operação é realizada 112

todos os anos, porém, nesse ano houve a participação do Conselho. O objetivo é realizar 113

capacitação/palestras em escolas para prevenção aos crimes de violências contra crianças e 114

adolescentes. Informou que existe um material a ser disponibilizado para os demais conselheiros 115

para que possa ter conhecimento dessa operação e ao receber o material será compartilhado no 116

grupo. Em seguida, sugeriu para as comissões de garantia de direitos, políticas públicas e para 117

Comissão de Enfrentamento de Violências possa se reunir e auxiliar em parceria com palestras nas 118

escolas. Leitura da sexta pauta: Substituição de Conselheiros em Comissões: Após a leitura da 119

pauta, foi apresentado a plenária que as conselheiras Monica Macedo e Vera Ramos não podem 120

estar em comissões, sendo assim as comissões que ambas estão deverão ser substituídas. Comissão 121

de Políticas Públicas: Vanessa Wolff (SED), Lilian Rosa (Maná do Céu), Comisão de 122

Administração e Finanças: Lilian Rosa (Maná do Céu); Comissão de Legislação e Normas: 123

Cristiana Schulz (SES) e Lilian Rosa (Maná do Céu); Comissão de Enfrentamento as Violências: 124

Vanessa Wolff (SED). Leitura da sétima pauta: Planejamento para o Plano de Trabalho para 125

SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS – SEDH/SEAD

SUPERINTEDÊNCIA DA POLÍTICA DOS DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES - CEDCA

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MANDATO DO BIÊNIO 2024-2026 DO

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
MATO GROSSO DO SUL – CEDCA/MS.

17/10/2024

               6

2025: Após a leitura da pauta, a presidente sugeriu que os conselheiros verificassem o plano de 126

trabalho desse ano e analisasse os acréscimos e as ações não realizadas nesse ano para que possa 127

ser apresentado para ser feito no próximo ano. Outra sugestão é que consta no plano de ação a 128

impressão pelo conselho de folders, cartilhas e demais impressões nesse sentido para que possa ser 129

utilizado nos eventos, campanhas. A conselheiras Tania Comerlato sugeriu que fosse deliberado 130

ainda nesse evento a efetiva campanha para o carnaval de 2025. Em seguida, após finalização da 131

pauta a presidente abriu para os informes. Foram sugeridos a substituição da data para a próxima 132

reunião ordinária do Conselho. Sendo sugerido a segunda data vinte e oito de novembro. Após 133

sugestão, abriu a plenária para votação, sem nenhuma objeção aprovado por unanimidade.  Não 134

havendo mais nada a tratar, a Presidente Andréa Lúcia Cavararo Rodrigues encerrou a reunião e 135

eu, Luana Tobias, Secretária Executiva, lavrei essa ata.  136

 137

_______________________________                                  _____________________________ 138

          Andréa Lúcia Cavararo Rodrigues                                           Luana Tobias Pereira  139

             Presidente do CEDCAMS                                                   Secretária-Executiva do CEDCA    140

Fotos: 141

Mobile User

SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS – SEDH/SEAD

SUPERINTEDÊNCIA DA POLÍTICA DOS DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES - CEDCA

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MANDATO DO BIÊNIO 2024-2026 DO

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
MATO GROSSO DO SUL – CEDCA/MS.

17/10/2024

               7

142

143

SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS – SEDH/SEAD

SUPERINTEDÊNCIA DA POLÍTICA DOS DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES - CEDCA

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MANDATO DO BIÊNIO 2024-2026 DO

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
MATO GROSSO DO SUL – CEDCA/MS.

17/10/2024

               8

144

                                  145